
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 186 DEL 22/11/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO SANITARIO OBBLIGATORIO 



IL SINDACO

VISTA la Legge 23.12.1978 n. 833 ed in particolare l’art. 33, 2° e 3° comma e l'art. 34, 2° e  
3° comma;

VISTE  le  procedure  da  seguire  per  gli  Accertamenti  Sanitari  Obbligatori,  dalla  cui 
normativa si rileva che la proposta può provenire da un medico di Medicina Generale e 
non abbisogna di altro certificato di convalida, prevedendo altresì che nella proposta e 
nella  successiva  ordinanza  sia  indicata  la  sede  dove  deve  essere  effettuato 
l’accertamento,  ivi  inclusa  la  Sede  del  Pronto  Soccorso  del  Presidio  Ospedaliero  di 
riferimento;
VISTO il certificato medico del 22 novembre 2024, acquisito in pari data al Prot. 15922, 
con il quale il Dr. Bartolommei Alberto, chiede l’esecuzione di un accertamento sanitario 
obbligatorio  il  prima  possibile  pertanto  presso  il  P.S.  dell’Ospedale  di  Portoferraio  nei 
confronti del soggetto  “nome e cognome oscurati per privacy”, in quanto il paziente non 
presta il proprio consenso ad effettuare accertamenti sanitari;

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000;

D I S P O N E

l’esecuzione  di  un ACCERTAMENTO  SANITARIO  OBBLIGATORIO presso  il  Pronto 
Soccorso del Presidio Ospedaliero di Portoferraio nei confronti del soggetto identificata/o 
nella certificazione medica allegata. 
L’accertamento dovrà essere effettuato nel pieno rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
33, 2° e 5° comma della Legge citata in premessa, e dovrà altresì valutare l’eventuale 
sussistenza delle  condizioni  previste  dall’art.  34,  4°  comma della  stessa Legge citata, 
ossia  se  concorrano le  condizioni  per  l’emissione di  un  provvedimento  di  proposta  di 
Trattamento Sanitario Obbligatorio in regime di degenza ospedaliera.

O R D I N A

Al  personale  dell’Area  di  Vigilanza  l’esecuzione  del  presente  provvedimento,  in 
collaborazione  con  l’Azienda  ASL Toscana  nord  ovest,  accompagnando  il  soggetto  al 
luogo sopra indicato al fine di poter svolgere l’accertamento richiesto.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


